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Úvod

Bakalářská práce se zabývá přechodem absolventů základní školy v DDŠ

na střední školu a jejich následnou adaptací na pro ně zcela nové prostředí. Toto téma

považuje autor práce za velmi zajímavé a zároveň málo popsané. V pozici vychovatele

v DDŠ se každoročně setkává s žáky posledních ročníků základní školy a má tak

dostatek osobních zkušeností a informací provázejících jejich volbu střední školy.

Účastní se jako pedagogický pracovník dnů otevřených dveří vybraných škol,

přijímacích pohovorů a zkoušek svých svěřenců a také jejich přemísťování

do následných zařízení, ve kterých se realizuje ústavní výchova. Po jejich odchodu

zůstává s některými chlapci v kontaktu a zajímá se o jejich budoucnost.

V teoretické části práce autor popisuje institucionální výchovu v České

republice, její skladbu a funkci zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy.

Specifikuje možnosti výběru dalšího vzdělání dětí končících povinnou školní docházku

v ústavním zařízení, způsoby výběru studia připravujícího je na budoucí povolání a

realizaci přestupu na střední školu. Dále se zabývá charakteristikou dospívání dítěte

žijícího v institucionální péči z hlediska sociálního a psychického vývoje dítěte.

Praktická část bakalářské práce se zaměřuje na rozbor rozhovorů a pozorování

žáků před odchodem z DDŠ v Kostelci nad Orlicí a v průběhu prvního a druhého

ročníku střední školy (učebního oboru). Zhodnocuje naplnění jejich představ

a očekávání, změny v jejich životních preferencích, náhledu a názorů na svět, což je

vlastně i hlavním cílem celé práce.
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TEORETICKÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1 Institucionální výchova

Institucionální péče se v podmínkách České republiky odehrává v kompetencích

třech ministerstev. Děti mladší 3 let jsou svěřovány do péče Ministerstva zdravotnictví,

konkrétně do kojeneckých ústavů, dětských domovů do tří let a dětských center. Péči

starším dětem poskytuje Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dětské domovy,

dětské domovy se školou, dětské diagnostické ústavy a výchovné ústavy) a v gesci

Ministerstva práce a sociálních věcí jsou domovy pro osoby (děti) se zdravotním

postižením a zařízení pro děti vyžadující okamžitou péči.

„ Institucionální výchova je takové výchovné opatření, které soud nařídí, jestliže

je výchova dítěte vážně ohrožena nebo vážně narušena a jiná výchovná opatření

nevedla k nápravě, nebo jestliže z jiných závažných důvodů nemohou rodiče výchovu

dítěte zabezpečit. Před jejím nařízením je soud povinen zkoumat, zda výchovu dítěte

nelze zajistit náhradní rodinnou péčí nebo rodinnou péčí v zařízení pro děti vyžadující

okamžitou pomoc, které mají přednost před výchovou ústavní“

(http://www.knihovnanrp.cz/nahradni-rodinna-pece).

Dle platných zákonů České republiky musí dát soud před uložením

institucionální péče (výchovy) vždy přednost životu dítěte v náhradní rodinné péči. Její

přirozenou podstatou je život v rodinném svazku se stálými osobami v rolích rodičů a

sourozenců. Takové prostředí je určitě vhodnější pro rozvoj jedince a pro tvorbu jeho

osobnosti a citových a sociálních vazeb než prostředí ústavní.

Náhradní rodinná péče v současnosti nabízí pět možností péče o dítě:

- dlouhodobou pěstounskou péči

- pěstounskou péči na přechodnou dobu

- osvojení

- poručenství

- svěření do péče jiné osoby
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 Česká republika se v roce 1990 smluvně zavázala k respektování a dodržování

mezinárodní Úmluvy o právech dítěte, která stanovuje občanská, politická, ekonomická,

sociální a kulturní práva dítěte a zároveň povinnosti státu při jejich dodržování. Součástí

práv je také právo dítěte na zajištění ochrany a pomoci poskytované státem, pokud

je dítě zbaveno rodinného prostředí, právo poznat své rodiče a být jimi vychováván

a právo na ochranu zdraví a využívání zdravotnických zařízení.

„Státy, které jsou smluvními stranami Úmluvy, mají právní a morální závazek

podporovat uskutečňování práv dítěte obsažených v této Úmluvě; děje se tak

prostřednictvím přijímání správních, zákonných, soudních a jiných opatření“(David,

1999, s. 11).

Hlavní odpovědnost za péči, výchovu a rozvoj svého potomka však i nadále

nesou rodiče, či stanovený zákonný zástupce. Stát jim poskytuje pomoc při plnění

tohoto úkolu a to poradenskou, sociální, zdravotní i ekonomickou (přídavky na děti,

placená mateřská dovolená, rodičovský příspěvek, aj.). Zároveň zastává i pozici

kontrolního orgánu a pro tento byl vytvořen i zákon č. 359/1999 Sb. o sociálně-právní

ochraně dítěte. Ten disponuje souborem různých opatření a nástrojů, přičemž základním

principem při jejich využívání a poskytování sociálně-právní ochrany je nejlepší zájem,

prospěch a blaho dítěte.

Vykonavateli zákona o sociálně-právní ochraně jsou soudy a orgán sociálně-

právní ochrany dětí (OSPOD), nazývaný též lidově „sociálka“. Zde působí

specializovaný pracovník - kurátor pro děti a mládež, jehož pracovní náplní je práce

s nezletilými, jež mají výchovné problémy, porušují zákony, utíkají z rodiny,

nerespektují autoritu svých rodičů a nedodržují povinnou školní docházku. Zároveň

pomáhá rodičům poradenskou a zprostředkovatelskou činností. „Postoje sociálních

pracovníků k rodinám by měly být profesionální. Míra pomoci a kontroly má být

odůvodněna mírou ohrožení dítěte“(Matoušek, 2017, s. 81).

„Sociálně-právní ochrana se poskytuje dětem do 18 let, a to všem bez rozdílu,

bez jakékoliv diskriminace podle rasy, barvy pleti, pohlaví, jazyka, náboženství,

politického nebo jiného smýšlení, národnostního, etnického nebo sociálního původu.
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Až na výjimky se poskytuje bezplatně. Poslání sociálně-právní ochrany vychází

ze zásady, že stát je odpovědný za ochranu dětí před tělesným nebo duševním násilím,

za ochranu jejich zdravého vývoje z hlediska fyzického, psychického a mravního

a ostatních aspektů integrity dítěte jako nositele práv daných Ústavou, Listinou

základních práv a svobod a práv, která vyplývají z mezinárodních závazků České

republiky (např. Úmluva o právech dítěte)“(http://slovnik.mpsv.cz/socialne-pravni-

ochrana-deti.html).

1.1 Ústavní a ochranná výchova v ČR

Nařízení ústavní či ochranné výchovy dítěti by mělo být krajním výchovným

opatřením, a to pouze v takových případech, kdy je vážně narušen jeho řádný vývoj,

anebo jestliže rodiče nemohou výchovu zabezpečit. Důležitým předpokladem změny

nežádoucího chování jedince je vnímána změna prostředí, rozbory takového chování a

postupné monitorování a vyhodnocování nápravy (Jánský, 2014).

Ústavní výchovu může nařídit dětem ve věku od 3 do 18 let pouze soud, a to

na základě předběžného opatření nebo rozsudku (Matoušek, Kroftová, 2003). „Účelem

zařízení ústavní a ochranné výchovy je zajišťovat nezletilé osobě, a to zpravidla ve věku

od 3 do 18 let, případně zletilé osobě do 19 let na základě rozhodnutí soudu

o ústavní výchově nebo ochranné výchově nebo o předběžném opatření náhradní

výchovnou péči v zájmu jeho zdravého vývoje, řádné výchovy a vzdělávání“(Křístek,

2017, s. 2). Současně určí, v jakém zařízení bude nařízená ústavní či ochranná výchova

vykonávána a stanoví rozsah vyživovací povinnosti rodičů, případně jiných zákonných

zástupců dítěte.

Zákonnou povinností všech zařízení je poskytovat svým svěřencům plné přímé

zaopatření. Jedná se o ubytování, stravování, ošacení, zdravotní péči, školní a učební

pomůcky, úhradu doplatku za léky a zdravotnické prostředky. Dětem je vypláceno

kapesné, poskytovány dary k narozeninám, svátku a vánocům. Součástí komplexní péče

jsou také rekreační a teambuildingové pobyty, návštěvy sportovních a společenských

akcí.
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Zařízeními pro výkon ústavní výchovy jsou:

- dětské diagnostické ústavy (DDÚ)

- diagnostický ústav pro mládež (DÚM)

- dětské domovy (DD)

- dětské domovy se školou (DDŠ)


[…]


pracovní zařazení.

Stejně jako u handicapovaných dětí tak i u dětí s nařízenou ústavní výchovou je

žádoucí integrace (Křístek, 2017). Walterová, Greger a kol. (Walterová, Greger a kol.,

2009) souhlasí a dodávají, že nízká úroveň vzdělání, chybějící kvalifikace a praxe u

nich zvyšují riziko nezaměstnanosti. V dnešní době se osvědčil systém, kdy všichni žáci

z dětských domovů a neproblémoví z výchovných ústavů navštěvují běžné školy ve

městě a v blízkém regionu. Pro chovance, kteří zatím nezískali tolik důvěry, či ji naopak

ztratili díky svým prohřeškům, pak fungují školy přímo v areálu ústavu. Toto řešení se

zdá za velmi vhodné, praktické a zároveň motivující.
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 Na účastnících výzkumu se pozitivně projevovaly předchozí zkušenosti

s adaptací na ústavní prostředí DDŠ a na nové podmínky si zvykli docela rychle a

bez větších problémů. I tak ale pedagogičtí pracovníci jednotlivých zařízení přistupovali

k novým svěřencům s větší dávkou empatie, klidu a přiměřenosti svých nároků. Byli si

vědomi, že k zvládnutí adaptace potřebují nováčci zažít pocit podpory a pochopení,

přesně jak tvrdí Běhounková (Běhounková, 2012) a NÚOV (www. nuov.cz, 2008).

Přechod a přizpůsobení na nové prostředí a kladené požadavky ovlivnily také

osobnostní charakteristiky svěřenců a jejich předchozí výchova v rodině. Důležitým

poznatkem vyplývajícím z výzkumu je výskyt velkého citového pouta, majícího

účastníci výzkumu k rodině a hlavně ke svým mladším sourozencům.

Z hlediska osobnostního rozvoje rodina dítě formuje, motivuje, klade požadavky

a cíle (Haviger, Havigerová, Loudová, 2014). Bohužel u dětí z DDŠ často nevhodným a

závadným stylem života a negativním vzorem. To potvrzuje i Vágnerová (Vágnerová,

2003) jež dodává, že pomocí nápodoby a identifikace s rodiči si lze osvojit odlišný

hodnotový systém a vzorce chování. Dítě pozoruje a napodobuje rodinné příslušníky

(Pešatová, 2007) a učí se respektovat a dodržovat rodinou zprostředkované vzorce

chování (Lašek, Loudová, 2013).

Výzkum potvrdil, že i dítě přicházející z nefunkčního či závadového prostředí

může při klidném a podporujícím přístupu dospělých své chování a jednání přehodnotit

a pozitivně změnit. Velmi pozitivně se tato změna projevila při budování a udržování

sourozeneckých vztahů, a to především při zjevné neschopnosti a neaktivitě rodičů.
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Závěr

Tématem této bakalářská práce je popis adaptace a proměn názorů a postojů

absolventů základní školy v DDŠ po jejich přechodu na střední školu. Teoretická část

definuje institucionální výchovu v České republice a její dělení. Dále se věnuje

problematice ústavní a ochranné výchovy, jejímu rozdělení a charakteristice

jednotlivých zařízení. Popisuje možnosti dalšího vzdělávání dětí končících povinnou

školní docházku a zaobírá se nabídkou a volbou vhodného typu školy a oboru

pro absolventy DDŠ včetně jejich následného přesunu a adaptace. V práci je rovněž

zařazena kapitola věnující se informacím z vývojové a sociální psychologie, konkrétně

pojmům dospívání, rodinná výchova a zásady a principy výchovy v DDŠ a VÚ.

Praktická část bakalářské práce se zaměřuje na zpracování informací

shromážděných v kvalitativním výzkumu. Záměrem výzkumu bylo získání odpovědí

dětí a hodnocení pedagogů v různém časovém období a porovnat jejich shodnost

či naopak rozdílnost. Použitými technikami byly zúčastněné pozorování v DDŠ a

rozhovor s chlapci a pedagogickými pracovníky jednotlivých v následných zařízeních.

Jako výzkumný vzorek byli vybráni čtyři chlapci pokračující v ústavní výchově

v dětském domově či výchovném ústavu. Všichni dotazovaní byli předem upozorněni

na jejich naprostou anonymitu, jejich jména byla proto záměrně změněna. Součástí

praktické části je i kapitola věnovaná představení těchto zařízení a jimi nabízených

možností vzdělávání.

Obsah bakalářské práce je soubor výsledků pozorování a odpovědí, z nichž

vyplývá, že adaptace na novou školu a prostředí ústavu (domovu) je velmi individuální.

Ovlivňují ji předchozí životní zkušenosti, temperament jedince, motivace, rodinné

vztahy, ale i postoje a jednání speciálně-pedagogických pracovníků, s nimiž jsou

prakticky v každodenním styku. Velmi důležitý faktorem je kontakt s vlastní rodinou

a kamarády. Z výzkumu vyplývá, že zvláště sourozenci a pouto k nim podstatně

ovlivňují rozhodování a jednání účastníků šetření. Bohužel nezřídka kdy se po dovršení

plnoletosti a zrušení ústavní výchovy vydají cestou odchodu ze školy a nedokončení

učebního oboru, což je v současnosti jeden z velkých problémů ústavní výchovy.
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aj. – a jiné

atd. – a tak dále

č. – číslo

ČR – Česká republika

DD - Dětský domov

DDŠ – Dětský domov se školou

DDÚ – Dětský diagnostický ústav

DÚM – Diagnostický ústav pro mládež

NÚOV – Národní ústav odborného vzdělávání

ISŠ – Integrovaná střední škola

OSPOD – Orgán sociálně-právní ochrany dětí

Sb. – Sbírka

SOŠ – Střední odborná škola

SOU – Střední odborné učiliště

SŠ – Střední škola

SVP – Středisko výchovné péče

VÚ – Výchovný ústav