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Bakalářská práce se zaměřuje na významné téma a tím je adaptace dětí-žáků z dětského domova se

školou na střední školu. V teoretické části student mapuje možnosti, které děti v ústavní výchově mají

při volbě profesního růstu. V jedné kapitole se zaměřuje na charakteristiku vývoje jedince v období

dospívání s ohledem na specifickou situaci ústavní péče. Je zřejmé, že se v dané oblasti studující

orientuje.

V praktické části jsou zpracovány tři kazuistiky, které souvisí se zkušeností autora s konkrétními

chlapci. Vychází z osobní interakce a znalosti vybraných jedinců, a navazuje polostrukturovanými

rozhovory, které byly prováděny v zařízení, do něhož žáci nastoupili. Student prováděl rozhovory

dvakrát s odstupem jednoho roku, aby mohl porovnat změnu – tj. průběh adaptace, formování

perspektivy a profesní orientace chlapců.

Studující při zpracování bakalářské práce pracoval samostatně a pravidelně konzultoval s vedoucí dílčí

výsledky.

Formální stránka bakalářské práce: Text rozsahem odpovídá nároku na bakalářskou práci, dle

zvyklostí je rozdělena na tři části, teoretickou, metodologickou, praktickou, které jsou ve vyváženém

poměru. Práce je na dobré stylistické úrovni, citováno je správně, seznam literatury je dostačující a je

použita relevantní literatura. S údaji o aktérech výzkumu je zacházeno eticky.

Bakalářská práce splnila své cíle a práci doporučuji k obhajobě

Navrhuji hodnocení:

Otázky k obhajobě: Jaký význam mají sourozenecké vztahy při adaptaci na nové prostředí?

Do jaké míry může osobnost vychovatele či učitele ovlivňovat profesní orientaci žáka? Respektive jak

vidí studující poměr vlivu instituce versus rodiny?
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